
B. O. del E.—Núm. 140 12 junio 1975 12827

Plana). Para protegerla de las sobretensiones de origen atmos
férico, se instalará un cable a tierra de acero galvanizado de 
49,50 milímetros cuadrados d^ sección. La finalidad de esta línea 
será la de reforzar y asegurar el suministro de energía eléc
trica en la zona de Segorbe (Castellón de la Plana).

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación eléc
trica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/1966 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instala
ciones eléctricas y en su Reglamento de aplicación aprobado 
por Decreto 2619/1966 de 20 de octubre.

. Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación en 
un plazo máximo de doce meses. Caso de no ser factible lo 
anteriormente expuesto, se procederá po/ el peticionario de la 
autorización a cumplimentar lo que para concesión de prórro
gas se” ordena, en el capítulo IV del Decreto 177§ de 22 de julio 
de 1967.

Lo que comunico a VV. SS.
Dios guarde a VV. SS. muchos años.
Madrid, 7 de mayo de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Energía Eléctrica, Fernando Gutiérrez 
Martí.

Sres. Delegados provinciales del Ministerio de Industria de Va
lencia y Castellón de la Plana.

12513 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza a «Eléctricas Reunidas 
de Zaragoza, S. A.», el establecimiento de la línea 
de transporte de. energía eléctrica que se cita, y 
se declara en concreto la utilidad pública de la 
misma.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Zaragoza, a instancia de «Eléctricas Reuni
das de Zaragoza, S. A.», con domicilio en Zaragoza, calle San 
Miguel número 10, solicitando autorización para instalar una 

.línea de transpórte de energía eléctrica y la declaración en 
Concreto de la utilidad pública de la misma, y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del De
creto 2617/1866, sobre autorización de instalaciones eléctricas y 
en el capítulo III del Decreto 2619/1966, sobre expropiación for
zosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas y Ley 
de 24 de noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía a propuesta de la Sec
ción correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Eléctricas Reunidas de - Zaragoza, S. A.», el 
establecimiento de una línea de transporte de energía eléctrica, 
aérea, a la tensión de 132 KV., simple circuito trifásico, con 
previsión de su modificación futura a dúplex, que se construirá 
con conductores de aluminio-acero de 281,1 milímetros cuadra
dos de sección cada uno sobre apoyos metálicos tipo celosía, 
mediante aisladores de cadena. Su longitud total será de 84 ki
lómetros, de los cuales 49 kilómetros afectan a la provincia de 
Zaragoza y los restantes a la de Soria. Tendrá su origen en la 
subestación transformadora «La Charluca» en Calatayud (Zara
goza) , y su final, en la subestación transformadora de Alma- 
zán (Soria), ambas propiedad de «Eléctricas Reunidas de Zara
goza, Sociedad Anónima». Para protegerla de las sobretensiones 
de origen atmosférico, se instalarán dos cables a tierra de ace
ro galvanizado de 49,5 milímetros cuadrados de sección cada 
uno. La finalidad de esta línea será la de atender, principal
mente, la demanda de energía existente en la provincia de 
Soria.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas y en su Reglamento de aplicación apro
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá - entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de lá misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de ios trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación en 
un plazo máximo de tres meses. Caso de no ser factible lo 
anteriormente expuesto, se procederá por el peticionario^ de la^ 
autorización a cumplimentar lo que para concesión de prorrogas" 
se ordena en el capítulo IV del Decreto 1775, de 22 de julio 
de 1967.

Lo que comunico a VV. SS.
Dios guarde a VV. SS. muchos años.
Madrid, 13 de mayo de 1975.—El Director general.—P. D., el 

Subdirector general de Energía Eléctrica, Fernando Gutiérrez 
Martí.

Sres. Delegados provinciales del Ministerio de Industria de Za
ragoza y Soria.

12514 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ba
dajoz por la que se autoriza el establecimiento de 
la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
a petición de «Cía Sevillana de Electricidad, S. A.», con domici
lio en Montesinos, 5 y 7, Badajoz, en solicitud de autorización 
y declaración en concreto d© utilidad públicá para la instalación 
eléctrica que se reseña a continuación; cumplidos^ los trámites 
reglamentarios ordenado^ en el capítulo III del Decreto 2617/ 
1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el ca
pítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Ley de 24 de no
viembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección corres
pondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Cía Sevillana de Electricidad, S. A.», la instala
ción eléctrica cuyas principales características son las siguien
tes.*

Estación transformadora

Emplazamiento: Traseras de las Galles Cervantes-Salvaleón.
Tipo: Cubierta.
Potencia: 160 KV.
Relación de transformación: 15.000/220/127.
Finalidad de la instalación: Suministro de energía eléctrica, 

baja tensión, al sector.
Presupuesto: 219.800 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Referencia: 02.180/8.334.

«>. Declarar en concreto lá utilidad pública de ja instalación eléc
trica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubré de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su pro
yecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que se 
señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 de 
octubre.

Badajoz, 26 de abril de 1975.—El Delegado provincial, Ricardo 
Serrano Rodríguez.—8.710-C.

12515  RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ba
dajoz por la que se autoriza el establecimiento de 
la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial a 
petición de «Cía. Sevillana d© Electricidad, S. A.», con domicilio 
en Montesinos, 5 y 7, Badajoz, en solicitud de autorización y 
declaración en concreto de utilidad pública para la instalación 
eléctrica que se reseña a continuación; cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/ 
1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el 
capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instalacio
nes eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en, la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección corres
pondiente ha resuelto:

Autorizar a «Cía. Sevillana de Electricidad, S. A.», la instala
ción eléctrica cuyas principales características son las si
guientes:

Línea eléctrica

Origen: Línea subterránea, carretera del Cementerio a Resi
dencia Sanitaria.

Final: C. T. que se describe.
Tipo: Subterránea, doble circuito.
Longitud en kilómetros: 0,025.
Tensión de servicio:' 20 KV.
Conductores: Aluminio de 3 por 2 por 240 milímetros cuadra

dos de sección.

Estación transformadora

Emplazamiento: Calle Jesús Rincón Jimén’ez,. edificio «Te
nerife*.

Tipo: Cubierta.
Potencia: 250 KVA.
Relación de transformación: 20.000/230/133.
Finalidad de la instalación: Suministro energía eléctrica ál 

edificio «Tenerife» y sector colindante.
Presupuesto: 433.458 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Referencia: 01.788/8.333.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966. '

Esta instalación no podrá entrar en servició mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su pro-



yecto de ejecución, previo cumplimiento da los trámites que se 
señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 de 
octubre.

Badajoz, 26 de abril de 1975.—El Delegado provincial, Ricar
do Serrano Rodríguez.—8.866-C.

12516 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ciu- 
dad Real por la que se autoriza y se declara de 
utilidad pública la línea eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in
coado en esta Delegación Provincial a instancia de «Unión Eléc
trica, S. A.», con domicilio social en Madrid, calle Capitán Ha
ya, número 43, y Delegación en Ciudad Real, calle Cardenal 
Monescillo, número 1, solicitando autorización para la instala
ción y declaración de utilidad pública, a los efectos de la im
posición de servidumbre de paso, de la línea eléctrica cuyas 
características técnicas principales son las siguientes;

Línea eléctrica, aérea, trifásica, a 15,. KV., de 2.318 metros 
de longitud, con origen en el apoyo número 327 de la antigua 
línea eléctrica, a 15 KV., de Manzanares a Alcázar de San Juan, 
y final en un apoyo de fin de línea cerca de Aguada de Marañón 
(Ciudad Real). '

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley 
de 24 de noviembre de 1939, y Reglamento de Líneas Eléctricas de 
Alta Tensión; Decreto 3151/1968, de 28 de noviembre, y en la 
Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto autorizar 
la instalación de la línea eléctrica solicitada y declarar la uti
lidad pública de la misma a los efectos de la imposición de la 
servidumbre de paso, en las condiciones, alcance y limitaciones 
que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, aprobado por 
Decreto 2619/1966.

Ciudad Real, 12 de mayo de 1975.—El Delegado provincial, 
Juan Antonio Ochoa Pérez-Pastor.—8.913-C.

12517 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ciu
dad Real por la que se autoriza y se declara de 
utilidad pública la línea eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in
coado en esta Delegación Provincial a instancia de «Unión Eléc
trica, S. A.», con domicilio social en Madrid, calle Capitán Ha
ya, número 43, y Delegación en Ciudad Real, calle Cardenal 
Monescillo, número 1, solicitando autorización para la instala
ción y declaración de utilidad pública, a los efectos de la impo
sición de servidumbre de paso, de la línea eléctrica cuyas ca
racterísticas técnicas principales son las siguientes:

Línea eléctrica a 15 KV., en dos tramos: Uno aéreo, con 523 
metros de longitud, y otro subterráneo, con 139 metros de lon
gitud. Tendrá su origen en un apoyo fin de línea de la línea 
Alcázar-Herencia y finalizará en un centro de transformación 
denominado «Cristo», de tipo interior, con 250 KVA., ubicado en 
la calle Cristo. Su trazado discurrirá por la calle de las Cruces, 
hasta la confluencia de la calle Cristo, de. la localidad de He
rencia (Ciudad Real).

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 
24 de noviembre de 1939, y Reglamento de Líneas Eléctricas de 
Alta Tensión; Decreto 3151/1968, de 28 de noviembre, y en la 
Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto autorizar 
la instalación de la línea eléctrica solicitada y declarar la uti
lidad pública de la misma a los efectos de la imposición de la 
servidumbre de paso, en las condiciones, alcance y limitaciones 
que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, aprobado por 
Decreto 2619/1966.

Ciudad Real, 12 de mayo de 1975.—El Delegado provincial, 
Juan Antonio Ochoa Pérez-Pastor.—8.914-C.

12518 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ciu
dad Real por la que se autoriza y se declara de 
utilidad pública la línea eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in
coado en. esta Delegación Provincial a instancia de «Unión Eléc
trica, S. A.», con domicilio social en Madrid, calle Capitán Ha
ya, número 43, y Delegación en Ciudad Real, calle Cardenal 
Monescillo, número 1, solicitando autorización para la instala
ción y declaración de utilidad pública, a los efectos de la im
posición de servidumbre de paso, de la línea eléctrica cuyas 
características técnicas principales son las siguientes:

Línea eléctrica, aérea, trifásica, a 15 KV., de cintura en II 
fase, de 865 metros de longitud, con origen en la subestación de 
Campo de Criptana y final en el apoyo de fin de línea que en
laza con el I tramo, ya construido.

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispues
to en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 
10/1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley 
de 24 de noviembre de 1939 y Reglamento de Líneas Eléctri
cas de Alta Tensión; Decreto 3151/1968, de 28 de noviembre, y 
en la Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto 
autorizar la instalación de la línea eléctrica solicitada y decla
rar la utilidad pública de la misma a los efectos de la impo
sición de la servidumbre de paso, en las condiciones, alcancé y 
limitaciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, 
aprobado por Decreto 2619/1966.

Ciudad Real, 22 de mayo de 1975.—El" Delegado provincial, 
Juan Antonio Ochoa Pérez-Pastor.—8.915-C.

12519 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ge
rona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial a 
instancia de E.N.H.E.R., con domicilio en paseo de Gracia, 132, 
Barcelona, solicitando autorización y declaración en concreto de 
utilidad pública, para el establecimiento de una línea de A. T. 
y estación transformadora y cumplidos los trámites reglamenta
rios ordenados en los capítulos III del Decreto 2617/1966, so
bre autorización de instalaciones eléctricas y en el capítulo III 
del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropia
ción forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas 
y de acuerdo con lo ordenado en la Ley de 24 de noviembre 
de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria.

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria de 
Gerona, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto.

Autorizar a la Empresa E.N.H.E.R., la instalación de la lí
nea de A. T. Riera Massana, con el fin de ampliar y mejorar 
la capacidad de servicio de sus redes de distribución cuyas prin- 
cipales características son las siguientes:

Linea de A. T.
Origen de la línea: En la E. T, número 8.051 dis. en traza

do subterráneo por calle Massana.
Final de la misma: En la E. T. número 8.147 Riera Ma

ssana.
Término municipal a que afecta: Gerona.
Tensión en KV.: 25.
Tipo de línea: Subterránea trifásica de un solo circuito.
Longitud en kilómetros: 0,540.
Conductores: Aluminio tipo subterráneo de 150 milímetros 

cuadrados de sección.

Estación transformadora
Tipo: Edificio con transformador de 630 KVA. a 25/0,380- 

0,220 KV.

Declarar, en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966 sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de insta
laciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de oc
tubre de 1966.

Contra esta Resolución cabe interponer recurso de alzada 
ante la Dirección General de la Energía y Combustible en el 
plazo de quince días, a partir de la fecha de la publicación 
de esta resolución.

Expediente: 160-75/167.
Gerona, 7 de mayo de 1975.—El Delegado provincial, acci

dental, J. Carlos M. de la Escalera.—8.558-C.

12520 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Gua- 
dalajara, por la que se autoriza el establecimiento 
de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial del 
Ministerio de Industria en Guadalajara a petición de «Unión 
Eléctrica, S. A.», con domicilio en Benito Hernando, 22, Guada- 
lajara, solicitando autorización para el establecimiento de una 
instalación eléctrica, cumplidos los trámites reglamentarios or
denados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, de 20 de octu
bre y de acuerdo con ío dispuesto en la Orden de este Minis
terio de 1 de febrero de 1968 y Ley dé 24 de noviembre de 1939 
sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Guadalajara ,a propuesta de la Sección correspondiente, ha re
suelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.», línea de media tensión 
a 15 KV., de 11 kilómetros de longitud, y desviaciones a Tarta- 
nedo, de 259 metros; a Hinojosa, de 175 metros y a Labros, 
de 368 metros. Con conductor de aluminio-acero de 31,1 milí
metros cuadrados, apoyos de hormigón y aisladores de cadena. 
La finalidad de esta instalación es suministro a la zona Noroeste 
de Molina de Aragón.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/


